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Abstrakt
Vzory chůze popisujı́ periodicky se opakujı́cı́ kráčivý pohyb vı́cenohého robotu určenı́m fáze
pohybu jednotlivých nohou. Aby mohl robot autonomně vykonávat úkoly ve špatně přı́stupném
měnı́cı́m se prostředı́, je nutné proces lokomoce automatizovat. Během lokomoce probı́há v
neurálnı́m systému mnoho komplexnı́ch procesů, jejichž některé principy jsou popsány dı́ky
probı́hajı́cı́mu výzkumu lokomoce vı́cenohých organismů. Některé z těchto principů, jako napřı́klad
Centrálnı́ Generátory Vzorů (CGV) a pravidla určujı́cı́ vzájemnou koordinaci nohou, jsou v této
práci využity. CGV je neurálnı́ oscilátor, který v živých organismech produkuje rytmus pro
lokomoci. Koordinačnı́ pravidla určujı́, jak jsou pohyby nohou mezi sebou v rámci fáze ko-
ordinovány. Řı́dı́cı́ systémy navržené pro řı́zenı́ lokomoce často vyžadujı́ proces manuálnı́ho
zadávánı́ velkého množstvı́ hyperparametrů určujı́cı́ch konkrétnı́ vzor chůze, což je proces, který
se tato práce snažı́ automatizovat. V této práci jsou představeny dvě metody, které se různým
způsobem vypořádávajı́ s neznámým vztahem mezi fázı́ CGV a pohybovými akcemi nohou.
Prvnı́ z metod využı́vá aproximace vztahu mezi vzdálenostı́ stavů CGV ve stavovém prostoru a
jejich vzájemným fázovým posunem. Druhá metoda odhaduje neznámou fázi CGV a hledá vztah
mezi fázı́ CGV a jeho stavy. Obě metody úspěšně generujı́ všechny tři požadované vzory chůze,
což je demonstrováno simulacemi šestinohého kráčejı́cı́ho robotu v simulátoru CoppeliaSim.

Klı́čová slova: šestinohý kráčejı́cı́ robot, lokomoce, centrálnı́ generátor vzorů, vzor chůze, stro-
jové učenı́, biologicky inspirovaný
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Abstract
The gait patterns describe periodically repeating motion of a legged robot by determining a phase
of its legs’ movement. If a robot on a long-term mission in an inaccessible unknown dynamic
environment should function autonomously, it is crucial to automatize the locomotion process.
The ongoing research of legged organisms’ locomotion describes some principles of complex
neural system processes, such as Central Pattern Generators (CPGs) and inter-leg coordination
rules used in this thesis. The CPG is a neural oscillator producing rhythm for locomotion in
living organisms. The coordination rules determine how legs’ actions are coordinated within the
CPG’s phase. Many locomotion controllers require a process of hand-setting many gait-pattern-
determining hyperparameters, which this thesis aims to automatize. Two different methods are
proposed in this work, dealing with the unknown relation between the CPG’s phase and the legs’
actions. The first method uses an approximation of a relation between a distance of CPG’s states
in its state space and the phase offset of the CPG’s states. The second method estimates CPG’s
unknown phase and finds the phase’s relation to CPG’s states. Both methods successfully gen-
erate all three desired gait patterns, which is demonstrated by running simulations on a hexapod
walking robot in the CoppeliaSim simulator.

Keywords: hexapod walking robot, locomotion, central pattern generator, gait pattern, machine
learning, bio-inspired
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symbol meaning

a = b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a equals b
a := b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a is defined as b
Rdim(cpg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . space in which the CPG exists (R4 in this work)
i, j . . . weight’s index (for most of the work represents relevant leg’s index; i, j = 1, 2, . . . , 6)
t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . time
T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPG’s period
y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPG’s state (y ∈ Rdim(cpg))
y(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPG’s state in moment t (y(t) ∈ Rdim(cpg))
l . . . . . . . . . . . the limit cycle trajectory (closed curve) consisting of states y(t) (l ⊂ Rdim(cpg))
wi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .weight relevant to the i-th leg (wi ∈ Rdim(cpg))
wsig . . . . . . weight attracted by the CPG’s state to produce learning signal (wsig ∈ Rdim(cpg))
mi . . . . . . . . . . . . . . . . . weight determining the phase of its relevant wi weight (mi ∈ [0, 2π))
prbf
i . . . . . . RBF neuron’s signal activating the swing of the i-th leg invoked by the weight wi

φcpg(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .CPG’s phase
φ̂cpg(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . estimated CPG’s phase
φi . . . . . required phase value corresponding to the i-th leg (phase of the i-th leg’s activation)
φi,j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . phase offset of the weights wi and wj (i.e., φi,j = |φi − φj |)
∆φ . . . consecutive legs’ phase offset determining the gait pattern (the methods’ input value)
φ(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . phase (used only in example)

Table 1: Table of used common symbols

symbol meaning

‖v‖2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euclidean norm of the vector v
‖v‖cpg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . special norm of the vector v
dji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . difference between weights wi and wj (dji ∈ Rdim(cpg))
d

cpg
i . . . . . . . . . . . difference between weight wi and the CPG’s state y (dcpg

i ∈ Rdim(cpg))
dsig . . . . . . . . . . difference between weight wsig and the CPG’s state y (dcpg

i ∈ Rdim(cpg))
rji . . . . . . . . . the ”force” of influencing the weight wi by the weight wj (rji ∈ Rdim(cpg))
r

cpg
i . . . the ”force” of influencing the weight wi by the CPG’s state y (wcpg

i ∈ Rdim(cpg))
cεi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . coeficient regulating the εi dynamics
ci . . . . . . . . coeficient regulating the influences dji and d

cpg
i on the wi weight’s dynamics

εi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the radius of the weight’s wi dynamic vicinity

Table 2: Table of used symbols specific for the SNM
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symbol meaning

q . . . . . . . . . . . . . . . index of the leg’s side (q ∈ {0, 1}, where 0 means left and 1 means right)
k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . index of the leg’s anatomic position (k ∈ {front,middle, hind})
dq(front,middle) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . signed distance between weights mq

front and mq
middle

dq(hind,middle) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . signed distance between weights mq
hind and mq

middle

dqk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . signed distance from the mq
k to the mq−1)

k

r
cpg
sig . . . . . the ”force” of influencing the weight wsig by the CPG’s state y (rcpg

sig ∈ Rdim(cpg))
cq(front,middle) . . . . coeficient regulating the dq(front,middle) influence on mq

front weight’s dynamics
cq(hind,middle) . . . . coeficient regulating the dq(hind,middle) influence on mq


[…]

decomposing the problem on two separated tasks, the mi weights organization within the phase and
the estimation of unknown CPG’s phase. The weights mi, organized within a phase (based on the
rules from Chapter 2 Problem Statement), determine the moment when the signal pmi should send a
pulse. The pmi signal determines when the weight wi is attracted by the CPG’s state y, which results
in weights wi being organized along the CPG’s limit cycle. The mi weights are organized within the
phase according to the coordination rules from Chapter 2 Problem Statement. A corresponding CPG’s
state is assigned to each of the weights wi via the estimated CPG’s phase φ̂cpg(t) (as mentioned in the
introduction of this section 3.2.2, there is a bijection between the CPG’s phase and its states). Hence
the organization within the limit cycle also corresponds to the given coordination rules introduced in
Chapter 2 Problem Statement.

Based on the given input value ∆φ, the final weights’ organization around the CPG’s limit cycle
successfully generates each of the three gait patterns given by the input value ∆φ, as shown in the
results in Chapter 4 Results. Moreover, the method, proposed in this section 3.2, eliminates most of the
drawbacks of the method proposed in the previous section 3.1, as discussed in Chapter 5 Discussion.
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Chapter 4

Results

Two proposed methods, the Special Norm based Method (SNM) and the Phase Learning based
Method (PLM), were tested to prove their ability to self-organize the robot’s legs to produce desired
gait patterns. Both methods proved functional for all three desired gait patterns, as shown by simula-
tion results from CoppeliaSim simulator.

In the following section 4.1 the experimental setup is described, then the results for SNM are
presented in section 4.2, and for PLM the results are shown in section 4.3. The last section 4.4
introduces experiments, which were proposed to compare the computational and learning time of the
methods.

4.1 Experiments Setup
The dynamic system, consisting of introduced equations, was run for three different inputs of phase
offset of consecutive legs to demonstrate the solutions.

An Euler’s method with step size s = 0.01 was used to obtain values from differential equations.
The simulation runs for 20000 iterations.

To produce a signal, based on the weights organization (distribution) around the CPG’s limit cycle
to invoke the robot’s movement in the CoppeliaSim simulator, the RBF neurons, introduced in Eq. 9,
were used. The signals obtained from RBF neurons were then modified and their peaks were used to
trigger the predefined swing movement, followed by a predfined stance movement for the robot’s legs.

The methods were both implemented using Python 3 programming language. In the CoppeliaSim
simulator, a hexapod model PhantomX-v3.1 was used to run the simulations. To convert the generated
movement instructions to CoppeliaSim simulator, a Python API was used.

4.2 Method Using Special Norm
The SNM method takes one wi ∈ Rdim(cpg) weight for each of the six legs and organizes them around
the CPG’s limit cycle of unknown shape. The weights are organized with use of attractive and repulsive
forces within the weights and by attractive force invoked by the CPG’s state y. The results of the
experiments proved that the method successfully produces all three desired gait patterns.

Each of the desired gait patterns is determined by the phase offset of two consecutive legs. For all
three given phase offsets (2π/3, π, and π/3) the method organized the weights nearby the limit cycle
in a valid order (see Fig. 14) producing a signal to generate the given gait pattern using RBF neurons
(see Fig. 15). The RBF neuron signals were then used to trigger the swing of the robot’s legs in the
CoppeliaSim simulator (see Fig. 16).

Observing the RBF signals in Fig. 15, the various amplitude of the peaks is visible, as well as
the various width of the pulses (for the transition gait and wave gait in (a) and (c), respectively). The
inconsistency of the pulses could cause problems for some locomotion controllers in mapping the
pulses to the legs’ actions.

The different amplitudes are caused by the weights being differently far from the CPG’s limit
cycle. The weights are influenced by two kinds of forces. The repulsion and attraction to the other
weights and the attraction to the CPG’s limit cycle. Only the repulsive forces within the weights are
forcing the weights away from the CPG’s limit cycle.

The behaviour of the forces within the weights is strongly influenced by the implementation of the
special norm. The special norm’s definition determines the vicinity of the weights mutual influence.
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4.2 Method Using Special Norm

Figure 14: The figure shows the CPG and weights wi of the SNM. The progression of the weights
and the CPG is plotted in the row (a) (the upper plots). In the row (b) (the lower plots), a final state of
the weights is shown. The input values of phase offset of consecutive legs were ∆φ = 2π

3 , ∆φ = π
and ∆φ = π

3 , respectively, from left to right. The values correspond to the transition, tripod, and wave
gait patterns, respectively, from left to right. The red crosses mark the end states of the weights in (a).
Some weights are overlapping, which means that the legs corresponding to the overlapping weights
move simultaneously. The colors of the weights match the colors of their respective leg from Fig. 2.

Figure 15: Plots of the generated transition (a), tripod (b), and wave (c) gait patterns’ signals by
the SNM. The plots show the signals generated by the RBF neurons based on the difference of the
corresponding weight and the CPG’s current state. The left plots show the generating of the signals
initially, and the right plots show the generated signals at the end of the simulation. The horizontal
axis represents the iteration number (t = iteration number/100). The vertical axis represents
the signals’ value. The signals for simultaneously moving legs are overlapping in (b). Note that the
colors of the signals match the colors of their respective leg from Fig. 2.
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Figure 16: A showcase of applying the proposed method using special norm in the CoppeliaSim
simulator. Each sequence of images shows six chosen frames from one cycle of each of the gait
patterns. The images contain a timestamp. The timestamp measures the time since the beginning of
the showed cycle in format seconds:frames, where each second consists of 25 frames. The gates are
transition gait in (a), tripod gait in (b), and wave gait in (c). The arrows between the image sequences
indicate both the direction of the robot’s locomotion and the individual frames’ time passage.

There are many approaches how to find a suitable ellipsoid to generate the special norm, which con-
siders all the points of the ellipsoid’s surface having their norm equal to one. Different approaches
would affect the results differently. The approach used for the shown experiments is presented in the
