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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Self-Organizing Neural Gait Generator for Multi-Legged Walking Robot
Jméno autora: Jan Feber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Rudolf J. Szadkowski
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, jelikož vyžaduje skloubení poznatků ze širokého spektra vědních oborů, jako
například nelineární dynamika, neuronové sítě, a biologicky inspirovaná kybernetika, se kterými se student
musel seznámit. Zároveň součástí zadání je softwarová implementace, integrace se simulačním prostředím
CoppeliaSim a evaluace řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Před posledním volitelným bodem zadání, tedy nasazení vyvinutého programu na
skutečný šestinohý robot, student prioritizoval rozpracování dvou svých metodologicky různých řešení, která
porovnal v simulačním prostředí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, termíny dodržoval, a na konzultace chodil připraven. Student samostatně navrhl dynamiku
svých řešení a identifikoval jejich efektivní rozdíly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce, student dokázal zkombinovat znalosti získané ze studia, zejména programování a
matematiku, s poznatky z čerpaných materiálu, jako jsou biologická pozorování lokomoce a jejich dynamické
modely. Student dokázal z reportů biologických pozorování odvodit dynamická pravidla organizující pohyb
robotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán kvalitní angličtinou s malým počtem překlepů a drobných gramatických chyb, které jsou ale
v porovnání s rozsahem práce zanedbatelné. Text práce je dobře strukturovaný a je doprovázen infografikou a
grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ohledně výběru zdrojů nemám žádné výhrady. Předchozí práce a práce studenta je v textu odlišena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vhled a dynamika implementovaná v práci bude využita v rámci současně vyvíjené lokomoce pro šestinohý
robot.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student navrhl, naimplementoval, a experimentálně ohodnotil dvě řešení generující koordinovaný rytmus chůze.
Tato řešení jsou odlišná, první staví na aproximaci limitního cyklu elipsou a druhé řešení dekomponuje problém na
odhad fáze a seřazení akcí. Jsem tedy s výslednou prací spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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